ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 июля 2018 г. № 91

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядка финансирования

за счет средств республиканскогобюджета

РеспубликиДагестан расходов на организацию

разового питанияучащихся начальныхклассов (1-4)
общеобразовательныхорганизацийРеспубликиДагестан

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок финансирования за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан расходов на организацию

разового питания учащихся начальных классов (1^) общеобразовательных

организацийРеспубликиДагестан.

2. Рекомендовать:

Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Республике Дагестан усилить

надзор и контроль за соблюдением санитарно-гигиенических требований в

общеобразовательных организациях Республики Дагестан, особенно при

организации питания учащихся;

администрациям муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан:

создать необходимые условия для организации питания учащихся

начальных классов (1^) муниципальныхобщеобразовательныхорганизаций

с использованиемсовременныхтехнологий производстваи транспортировки

пищевых продуктов, а также для оптимизациирациона питания детей, в том

числе посредством включения в него пищевых продуктов, обогащенных

микронутриентами;

представитьв Министерствообразованияи науки РеспубликиДагестан

санитарно-эпидемиологические заключения установленного образца о

соответствии санитарным нормам и правилам каждой муниципальной

общеобразовательнойорганизации;

питаниеучащихся производитьво время большой перемены.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства

Республики Дагестан от 26 марта 2007 г. № 78 «Об организации и

финансировании разового питания учащихся начальных классов

общеобразовательных учреждений Республики Дагестан» (Собрание

законодательства Республики Дагестан», 2007, № 3, ст. 167).

едатель Правительства

еспублики Дагестан А. Здунов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 16 июля 2018 г. № 91

ПОРЯДОК

финансированияза счет средств республиканскогобюджета

РеспубликиДагестанрасходов на организациюразовогопитания

учащихсяначальныхклассов (1-4) общеобразовательныхучреиедений
РеспубликиДагестан

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Республики

Дагестан от 16 июня 2014 года № 48 «Об образовании в Республике

Дагестан» для обеспечения своевременного финансирования разового

питания учащихся начальных классов (1-^) в общеобразовательных

организацияхРеспубликиДагестан.

2. Средства республиканского бюджета Республики Дагестан,

предусмотренные на организацию разового питания учащихся начальных

классов (1-4) в общеобразовательных организациях Республики Дагестан,

предоставляютсяМинистерствомобразования и науки Республики Дагестан

местным бюджетамв виде субсидий.

3. Администрации муниципальных районов и городских округов в целях

обеспечения своевременного финансирования:

ежегодно заключают с Министерством образования и науки Республики

Дагестан соглашение о предоставлении субсидии из республиканского

бюджета Республики Дагестан на организацию разового питания учащихся

начальных классов (1-4) в общеобразовательныхорганизацияхРеспублики
Дагестанпо форме согласноприложению№ 1 к настоящему Порядку;

ежемесячно, в срок до 15-го числа месяца, предшествующего отчетному,

представляют сведения о количестве муниципальных общеобразовательных

организаций и учащихся начальных классов (1^), подлежащихобеспечению
питанием, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и

вносят предложения по финансированию на эти цели в Министерство

образования и науки Республики Дагестан;

ежемесячно, в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным,

представляют в Министерство образования и науки Республики Дагестан

отчеты о расходовании средств республиканского бюджета Республики

Дагестан на обеспечение разового питания учащихся начальных классов

(1-4) муниципальных общеобразовательныхорганизаций и о расходовании

средств бюджета муниципального образования на подготовку обеспечения

питанием учащихся начальных классов (1-4) муниципальных

общеобразовательныхорганизацийпо формам согласно приложениям№ 3, 4
к настоящему Порядку.

4. Министерство образования и науки Республики Дагестан:

утверждает реестр финансирования расходов на организацию разового

питания учащихся начальных классов (1^) общеобразовательных

организацийРеспубликиДагестан;

ежегодно обеспечивает заключение соглашений между Министерством

образования и науки Республики Дагестан и администрациями

муниципальныхрайонов и городскихокругов о предоставлениисубсидии на

организацию разового питания учащихся начальных классов (1-4)
общеобразовательныхучреждений Республики Дагестан по форме согласно

приложению№ 1 к настоящему Порядку;

совместно с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Дагестан

в случае выявления нарушений санитарно-эпидемиологических требований

при организации разового питания прекращает предоставление субсидии на

организацию разового питания учащихся начальных классов (1^)
общеобразовательнойорганизациидо устранениянарушений.

5. Контроль за целевым и эффективным использованием средств,

выделяемых из республиканского бюджета Республики Дагестан на

финансирование расходов по обеспечению разовым питанием учащихся

начальных классов (1—4) общеобразовательных организаций Республики

Дагестан, осуществляет Министерство образования и науки Республики

Дагестан.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку финансирования за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан

расходов на организацию разового питания

учащихся начальных классов (1-4)
общеобразовательныхучреждений

РеспубликиДагестан

Форма

СОГЛАШЕНИЕ№ _

между Министерством образования и науки

Республики Дагестан и администрацией муниципального образования

(наименование муниципального образования)

о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Республики

Дагестан на организацию разового питания учащихся начальных

классов (1-4) в общеобразовательныхорганизациях

РеспубликиДагестанв году

г. Махачкала « » г.

Министерство образования и науки Республики Дагестан, именуемое в

дальнейшем «Министерство», в лице министра образования и науки

Республики Дагестан, действующего на основании Положения о

Министерстве образования и науки Республики Дагестан утвержденного

постановлением Правительства Республики Дагестан от 31 июля 2014 г.

№ 350, с одной стороны, и администрация муниципального образования

(наименование муниципального образования)

именуемая в дальнейшем «Получатель», в лице главы администрации

муниципального образования

(наименование муниципального образования)

(фамилия, имя, отчество)

действующего на основании Устава , с другой стороны,

именуемые в дальнейшем «Стороны», в целях реализации Закона Республики

Дагестан № от о республиканском бюджете Республики Дагестан

на год, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из

республиканского бюджета Республики Дагестан в году бюджету

Получателя субсидии на организацию разового питания учащихся начальных

классов общеобразовательных организаций муниципального образования

(далее - Субсидия) на софинансирование расходных обязательств,

возникающих при организации разового питания учащихся начальных

классов общеобразовательных учреждений.

1.2. Размер Субсидии, предоставляемой из республиканского бюджета

Республики Дагестан бюджету Получателя, составляет

рублей.

(сумма прописью)

1.3. Перечисление Субсидии осуществляется в установленном порядке

на счет, открытый территориальным органом Федерального казначейства для

поступления бюджетных ассигнований и их распределения между уровнями

бюджетной системы Республики Дагестан, для последующего перечисления

в установленном порядке в бюджет Получателя на основании заявки.

1.4. Субсидия предоставляется бюджету Получателя в соответствии со

сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Республики

Дагестан в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в

установленном порядке, на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего

Соглашения, Министерству на текущий финансовый год по кодам

бюджетной классификации: .

II. ВзаимодействиеСторон

2.1. Министерство обязуется:

2.1.1. Доводить до Получателя лимиты бюджетных обязательств в

установленном порядке.

2.1.2. Перечислить Субсидию бюджету Получателя при соблюдении

условий, предусмотренных настоящим Соглашением, в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в республиканском законе о

республиканском бюджете Республики Дагестан на соответствующий

финансовый год и плановый период, и лимита бюджетных обязательств,

утвержденных Министерству на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего

Соглашения.

2.1.3. Обеспечить осуществление контроля за исполнением обязательств,

вытекающих из настоящего Соглашения, в том числе за целевым

использованием Получателем Субсидии, полученной в рамках настоящего

Соглашения.

2.2. Министерство вправе:

2.2.1. Запрашивать у Получателя информацию и документы,

необходимые для исполнения настоящего Соглашения.

2.2.2. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий

предоставления Субсидии.

2.2.3. Оценивать эффективность использования Получателем Субсидии

на основе показателя результативности.

2.3. Получатель обязуется:

2.3.1. Обеспечить использование Субсидии по целевому назначению,

определенному настоящим Соглашением.

2.3.2. Письменно уведомить Министерство о прекращении потребности

в Субсидии в течение 5 рабочих дней с момента возникновения

соответствующего обстоятельства.

2.3.3. Обеспечить возврат в доход республиканского бюджета

Республики Дагестан не использованного в текущем финансовом году

остатка Субсидии в установленном порядке.

2.3.4. Представлять по запросу Министерства и в установленные им

сроки информацию и документы, необходимые для проведения проверок

исполнения условий настоящего Соглашения.

2.3.5. Уведомить Министерство об изменении платежных реквизитов, а

также о смене администратора доходов бюджета муниципального

образования в части Субсидии, получаемой из республиканского бюджета

Республики Дагестан, в течение 5 рабочих дней путем направления

соответствующего письменного извещения с последующим заключением

Дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.

2.3.6. Представлять в Министерство ежемесячно, до 10-го числа месяца,

следующего за отчетным периодом, отчеты об осуществлении расходов

бюджета муниципального образования, источником финансового

обеспечения которых является Субсидия, о реализации мероприятий по

обеспечению разовым питанием учащихся начальных классов (1^).
2.4. Получатель вправе обращаться в Министерство за разъяснениями в

связи с исполнением настоящего Соглашения.

III. ОтветственностьСторон

В слз^ае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий

настоящего Соглашения Стороны несут ответственность в порядке,

установленномзаконодательствомРоссийскойФедерации.

IV. Заключительныеположения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания

обеими Сторонами и действует по 31 декабря года.

4.2. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с

исполнением настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

4.3. Изменения в настоящее Соглашение вносятся по согласованию

Сторон путем оформления Дополнительного соглашения, подписанного

уполномоченными представителями Сторон.

4.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

равную юридическуюсилу, по одному для каждой из Сторон.

V. Платежные реквизиты

Министерство образования и науки Администрация муниципального

Республики Дагестан образования

Адрес; Адрес;

Получатель;

ИШ; ИНН;

КПП; КПП;

УФК по РД; УФК по РД;

Лицевой счет; Лицевой счет;

Банк; Банк;

Расчетный счет; Расчетный счет;

БИК; БИК;

ОКТМО; ОКТМО;

ОГРН; ОГРН;

Код администратора дохода;

VL ПодписиСторон

Министробразованияи науки Глава муниципальногообразования

РеспубликиДагестан

(подпись) (подпись)

М.П. М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку финансирования за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан

расходов на организацию и финансирование разового

питания учащихся начальных классов (1-4)
общеобразовательныхорганизаций

РеспубликиДагестан

Форма

СВЕДЕНИЯ

о количествемуниципальныхобщеобразовательныхорганизацийи

учащихся начальныхклассов (1-4), подлежащихобеспечению
питаниемна« » 20 г.

Наимено Количество В том числе Количество В том числе %

вание муниципаль подлежащих учащихся подлежащих детей,

муниципаль ных охвату начальных охвату охва

ных общеобразо питанием в классов питанием в ченных

образований вательных планируемом (1^), всего планируемом пита

организаций, периоде периоде нием

всего

1 2 3 4 5 6

Руководитель управления образования

Руководитель финансового управления

(подпись)

(подпись)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Порядку финансирования за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан

расходов на организацию и финансирование

разового питания учащихся начальных классов

(1-4) общеобразовательныхорганизаций
РеспубликиДагестан

Форма

ОТЧЕТ

о расходованиисредств республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан

на обеспечениеразового питанияучащихся

начальныхклассов (1-4) муниципальныхобщеобразовательных
организацийза « 20 г.

по

(наименование муниципального района / городского округа)

№ Наименование Количество Расходы на организацию

п/п школы учащихся питания

начальных

классов
кассовые фактические

1 2 3 4 5

Руководитель управления образования

(подпись)

Руководитель финансового управления

(подпись)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Порядку финансирования за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан

расходов на организацию и финансирование разового

питания учащихся начальных классов (1-4)
общеобразовательныхорганизаций

РеспубликиДагестан

Форма

ОТЧЕТ

о расходованиисредств бюджетамуниципального

образованияна подготовкуобеспеченияпитанием

учащихсяначальныхклассов (1-4) муниципальных
общеобразовательныхорганизацийза « 20 г.

по

(наименование муниципального района / городского округа)

№

п/п

Муниципальный

район /
городской округ

Расходы на организацию питания

кассовые фактические

1 2 3 . 4

Руководитель управления образования

Руководитель финансового управления

(подпись)

(подпись)